
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 147 
 

Data 07/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Dichiarazione stato di calamità naturale a causa 
dei nubifragi dei giorni 21-22-23 Novembre 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di dicembre alle ore 20.00 presso la sala 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Vice Sindaco Alessandro Orrù, risultando assente il Sindaco Maria Barbara Pusceddu,  

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Luisa Cocco; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica inserito nella stessa proposta di deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
DELIBERA 

 



1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Dichiarazione stato di 
calamità naturale a causa dei nubifragi dei giorni 21-22-23 novembre 2011”, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to il Vice Sindaco Alessandro Orrù 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 12/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 07/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 12/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

 
Proposta n°      
In data             

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

Dichiarazione stato di calamità naturale a causa dei nubifragi dei 
giorni 21-22-23 Novembre 2011 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 
Premesso: 
-che il Comune di Sinnai nei giorni 21-22-23 Novembre 2011 è stato interessato da abbondanti precipitazioni 
piovose che hanno causato una serie di danni soprattutto nella zona a monte in località “ Sa Serra de S’illixi 
– Genn’e Arasili ”, in particolare la strada interponderale per un tratto di km. 3.00 è stata resa impraticabile; 
- che a causa dei danni sopracitati gli allevatori proprietari delle aziende che si trovano in quelle località sono 
impossibilitati a transitare  e ad accudire i capi di bestiame mettendo a rischio la sopravvivenza delle aziende 
stesse; 
Preso atto delle difficoltà in cui si trovano gli operatori agricoli e gli allevatori  come risulta dalle 
segnalazioni pervenute a questo ente;  
Considerato : 

-Che l’ufficio Tecnico Comunale ha eseguito dei sopralluoghi e ha provveduto  a rilevare la quantità dei 
danni causati dalle forti precipitazioni, 
 
-Vista la nota n.62/E  del 22/11/2011 dell’Assessorato Regionale Difesa Ambiente – servizio di 
protezione civile relativa all’avviso di allerta meteo di criticità elevata di rischio idrogeologico; 
 
-Accertata la necessità di dover dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio del Comune di 
Sinnai in particolare nella zona a monte in località “ Sa Serra de S’illixi – Genn’e Arasili ” 
 
Visti 
- l’art. 2 dell L.R. n. 28 del 21/11/1985; 
- la L.R. n. 15 e 16 del 2008: “Interventi urgenti conseguenti agli eventi alluvionali e di dissesto 
idrogeologico del mese di ottobre 2008”; 
- l’art. 23 dell L.R. n. 8 del 11/03/1998: “Norme per l’accelerazione della spesa delle risorse del FEOGA 
- Orientamento e interventi urgenti per l’agricoltura”; 
 - il D. Lgs 267/200 e ss.mm.ii; 

 
 
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 



• di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa,  lo stato di calamità naturale nel territorio 
del Comune di Sinnai in particolare per quanto riguarda la zona a monte in località “ Sa Serra 
de S’illixi – Genn’e Arasili “, per i danni causati dalle forti e abbondanti precipitazioni del 21-22-23 
Novembre 2011 ; 

• di chiedere alla Regione Autonoma della Sardegna 
 

1. Di effettuare straordinari e urgenti sopralluoghi per la verifica e l’accertamento della situazione di 
emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio di Sinnai; 

2. Concessione di aiuti economici da quantificare ai sensi della normativa in vigore per i danni subiti 
dalle aziende silvo-agro-pastorali; 

3. La concessione di un contributo per le spese che i titolari degli allevamenti che si trovano nel 
Comune di Sinnai in località  località “ Sa Serra de S’illixi – Genn’e Arasili “devono sostenere per 
ripristinare la strada interpoderale di accesso alle loro attività. 

 
• di trasmettere copia della presente : 
1. al Presidente della Giunta Regionale; 
2. all’Assessorato all’Ambiente  
3. all’Assessorato all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 
4. all’Assessorato al Lavoro; 
5. al Presidente della Provincia di Cagliari 
6. alle associazioni di categoria maggiormente rappresentative; 
7. all’ARGEA di CAGLIARI .   

  
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

Data, 07/12/2011 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 0712/2011 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 12/12/2011  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 


